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LIGJ
Nr.8652, daté 31.7.2000

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E QEVERISJES VENDORE

Né mbéshtetje t€ neneve 13, 81, 83 pika 1 dhe 108-115 t€ Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit t&¢ Ministrave,

KUVENDI

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSTI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i ligjit

Ky ligj rregullon organizimin dhe funksionimin e njésive t€ qeverisjes vendore né
Republikén e Shqipéris€, si dhe pércakton funksionet, kompetencat, té drejtat dhe detyrat e tyre dhe
té organeve pérkatése.

Neni 2
Pérkufizime

Né kuptimin e kétij ligji:

1.”Funksion" éshté fusha e veprimtaris€ pér t€ cilén éshté pérgjegjés njé organ i caktuar.

2. “Funksione t€ deleguara" jané funksione t€ pushtetit gendror ose t€ institucioneve té tjera
gendrore gé me ligj ose me marréveshje caktohen té realizohen nga njésité e geverisjes vendore né
ményrén dhe masén e pércaktuar nga pushteti gendror dhe institucione té tjera gendrore.

3. “Funksione té pérbashkéta" jané funksione pér té cilat njésia e geverisjes vendore ka
pjesén e saj t€ pérgjegjésisé sé dallueshme nga pjesa e pérgjegjésisé s€¢ dhéné pushtetit gendror, si
dhe gé bashkéshogérohen pérpjesétimisht me kompetenca, té€ cilat i ushtron né ményré autonome.

4. “Funksione t€ veta" jané funksionet e dhéna me ligj njésisé s€ geverisjes vendore, pér té
cilat ajo éshté pérgjegjése pér realizimin, si dhe ka liriné dhe autoritetin t€ marré vendime e té
pérdoré mjete pér realizimin e tyre, brenda hapésirés s€ normave, kritereve dhe standardeve té
pranuara pérgjithésisht me ligj, duke zot€ruar autoritet t€ ploté administrativ, shérbimi, investimi
dhe rregullator.

5. “Kompetencé" €shté autoriteti dhéné me ligj njé organi pér kryerjen e njé funksioni.

6. “Kompetenca t€ veta" jané autoritetet ekskluzive qé u jané dhéné€ me ligj njésive té
geverisjes vendore pér realizimin e funksioneve t€ veta.

7. “Kompetencé administrative” ésht€ kompetenca pér menaxhimin e strukturave dhe
personelit (ngritjen, pérmirésimin, shkrirjen e strukturave, si dhe emérimin, shkarkimin,
transferimin, kualifikimin, pé€rcaktimin e pagave dhe shpérblimeve t€ personelit) né¢ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

8. “Kompetencé e deleguar" €shté kompetenca e pushtetit gendror g€, me ligj ose me
marréveshje, i ésht€ dhéné njésisé sé geverisjes vendore.

9. “Kompetencé investimi" €sht€¢ kompetenca pér planifikimin, shpérndarjen dhe realizimin
e investimeve.

10. “Kompetencé rregullatore” éshté kompetenca pér krijimin dhe vendosjen e rregullave
(dhénie licencash, caktime oraresh, vendosje gjobash ose né pérgjithési dhénie t€ drejtash ose krijim



detyrimesh), duke respektuar standardet dhe legjislacionin né fuqi.

11. “Kompetencé shérbimi" €shté kompetenca pér planifikimin, shpérndarjen dhe realizimin
e mirémbajtjes s€ objekteve dhe shérbimeve ndihmése.

12. “Pushtet gendror" é&shté Keéshilli i Ministrave, ministrit¢ dhe institucionet e tjera
gendrore té shtetit.

13. “Riorganizim" éshté ndryshimi né ndarjen administrative-territoriale.

14. “Subjekt i kompetencave t€ pérbashkéta” €shté njé komitet, ent, institucion, ndérmarrje
ose bord, i krijuar nga dy ose mé shumé njési t€ geverisjes vendore ose mes njésive té€ geverisjes
vendore dhe institucioneve gendrore, me g€llim kryerjen e njé shérbimi ose pérmbushjen e njé
detyrimi t&€ pérbashkét.

15. “Subsidiaritet” &sht€ parimi i kryerjes s€ funksioneve dhe ushtrimit t€ kompetencave né
njé nivel geverisjeje sa mé prané shtetasve.

Neni 3
Misioni i pushtetit vendor

Pushteti vendor né Republikén e Shqipérisé siguron geverisjen né njé nivel sa mé afér
shtetasve népérmjet:

a) njohjes s€ ekzistencés s€ identiteteve dhe vlerave té€ ndryshme té bashkésive;

b) respektimit té t€ drejtave dhe lirive themelore té€ shtetasve t€ sanksionuara né¢ Kushtetuté
ose né ligje té tjera;

c) zgjedhjes sé€ llojeve t€ ndryshme t€ shérbimeve dhe lehtésirave té tjera publike vendore né
dobi té bashkésisé;

¢) ushtrimit efektiv t€ funksioneve, kompetencave dhe realizimit té detyrave nga organet e
geverisjes vendore;

d) realizimit t€ shérbimeve né forma té pérshtatshme;

dh) nxitjes efektive t€ pjesémarrjes s€ bashkésisé né geverisjen vendore.

Neni 4
Parime themelore té funksionimit té organeve té njésive té qeverisjes vendore

1. Organet e njésive té geverisjes vendore veprojné né€ bazé t€ parimit t€ autonomisé
vendore.

2. Marrédhéniet ndérmjet organeve té njésive t&€ geverisjes vendore dhe marrédhéniet e tyre
me organet e pushtetit gendror bazohen né parimin e subsidiaritetit dhe t€ bashképunimit pér
zgjidhjen e problemeve té€ pérbashkéta.

3. Né veprimtarin€ e tyre organet e njésive t€ geverisjes vendore respektojné Kushtetutén,
ligjet dhe aktet e nxjerra né bazé dhe pér zbatimin e tyre.

4. Organet e njésive t€ geverisjes vendore jané persona juridiké.

5. Cdo komuné, bashki dhe gark éshté organ geverisés me vazhdimési.

KREU II
NJESITE E QEVERISJES VENDORE

Neni 5
Pércaktimi: komuné, bashki, qark dhe néndar;jet

1. Njési bazé t€ geverisjes vendore jané komuna dhe bashkia.

2. Komuna pérfagéson njé unitet administrativo-territorial dhe bashkési banorésh, si rregull
né zona rurale dhe né raste t€ vecanta edhe né zona urbane. Shtrirja territoriale, emri dhe gendra e
komunés pércaktohen me ligj. Néndarjet e komunés quhen fshatra dhe né raste t& veganta qytete.
Pércaktimi i territorit t€ néndarjeve béhet nga késhilli komunal.



3. Bashkia pérfagéson njé unitet administrativo-territorial dhe bashkési banorésh kryesisht
né zona urbane e né raste t€ vecanta pérfshin edhe zona rurale. Shtrirja territoriale dhe emri i
bashkisé pércaktohen me ligj. Néndarjet e bashkisé né zona urbane quhen lagje. Lagjet krijohen né
territore me mbi 15 000 banoré me vendim té késhillit bashkiak. Kur bashkia pérfshin zona rurale,
néndarja quhet fshat. Fshati krijohet né njé territor me mbi 200 banoré. Qytet, shpallet njé gendér
banimi e cila ka njé plan perspektiv zhvillimi urban t€ miratuar. Shpallja e qytetit béhet me ligj.

4. Qarku €shté njési e nivelit t€ dyté t€ geverisjes vendore.

5. Qarku pérfagé€son njé unitet administrativo-territorial, t€ pérbéré nga disa komuna dhe
bashki me lidhje gjeografike, tradicionale, ekonomike, sociale dhe interesa t€ p€rbashkét. Kufijté e
qarkut pé€rputhen me kufijt€¢ e komunave dhe té bashkive qé e pérbéjné até. Qendra e qarkut
vendoset né njé nga bashkité qé pérfshihen né€ t€. Shtrirja territoriale, emri dhe gendra e qarkut
pércaktohen me ligj.

6. Néndarja e garkut €shté rrethi. Shtrirja territoriale, emri dhe gendra e rrethit pércaktohen
me ligj.

7. Drejtimi i néndarjeve t€ komunave, bashkive dhe qarqeve pércaktohet né kreun VIII té
kétij ligji.

Neni 6
Organet e njésive té geverisjes vendore

1. Né ¢do komuné, bashki dhe qark, krijohen organet pérfagésuese dhe organet ekzekutive
té geverisjes vendore.

2. Organi pérfagésues i komunés ose bashkisé¢ &shté késhilli komunal ose bashkiak. Organi
ekzekutiv i komunés dhe bashkisé éshté kryetari i komunés dhe i bashkisé.

3. Organ pérfaqgésues i qarkut éshté késhilli i garkut. Funksionet ekzekutive né qark kryhen
nga kryetari dhe kryesia e késhillit t€ garkut.

4. Organet pérfagésuese dhe ekzekutive né komuna e bashki zgjidhen me zgjedhje té
pérgjithshme, t€ drejtpérdrejta dhe me votim t€ fshehté, sipas ményrés sé parashikuar né Kodin
Zgjedhor té Republikés s¢ Shqipérisé.

5. Organi pérfagésues i qarkut, krijohet me pérfagésues nga organet e zgjedhura té
komunave dhe bashkive g€ e pérbéjné até, sipas ményrés s€ pércaktuar né Kushtetuté dhe né kreun
IX té kétij ligji.

6. Kryetari dhe kryesia e késhillit t€ qarkut zgjidhen nga késhilli i qarkut, sipas ményrés sé
pércaktuar né kreun IX t& kétij ligji.

KREU III
TE DREJTAT E NJESIVE TE QEVERISJES VENDORE

Neni 7
Ushtrimi i autoritetit me interes publik vendor

1. Organet e njésive té geverisjes vendore mund t€ ndérmarrin nisma me interes publik
vendor pér ¢do céshtje qé nuk u ndalohet me ligj ose qé€ nuk i ésht€ dhéné ekskluzivisht me ligj njé
organi tjetér shtet€ror.

2. Organet e njésive t€ geverisjes vendore ushtrojné kompetencat e tyre népérmjet
vendimeve, urdhéresave dhe urdhrave.

Neni 8
Té drejtat e njésive té qeverisjes vendore

1. Njésité e geverisjes vendore gézojné kéto t€ drejta:



I. E drejta e geverisjes

a) Pércaktojné masa g€ ato i gjykojné t€ nevojshme pér kryerjen e funksioneve dhe
ushtrimin e kompetencave.

b) Bazuar né Kushtetuté, né ligje dhe aktet nénligjore t€ nxjerra né bazé dhe pér zbatim té
tyre pér kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave, nxjerrin urdhéresa, vendime dhe
urdhra g€ jané t€ detyrueshme pér t€ gjitha subjektet e pérfshira né akt, né juridiksionin e tyre.

c¢) Krijojné struktura administrative pér kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e
kompetencave t€ tyre, sipas ligjeve né fuqi.

¢) Krijojné njési ekonomike e institucione né varési té tyre.

d) Krijojné komitete, borde ose komisione pér kryerjen e funksioneve t€ vecanta sa heré qé
paragqitet nevoja.

dh) Krijojné néndarje administrativo-territoriale brenda juridiksionit pér rritjen e efikasitetit
né kryerjen e funksioneve t€ tyre geverisése, sipas ményrés s€ pércaktuar né kété ligj.

II. E drejta e pronésisé

a) Njésit€é e geverisjes vendore, ushtrojné té drejtén e pronésis€é. Ato fitojné, shesin dhe
japin né€ pérdorim pronén e paluajtshme ose t€ luajtshme t€ tyre, si dhe ushtrojné té drejta té€ tjera
sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj.

b) E drejta e fitimit t€ pronés népérmjet shpronésimeve pér interes publik nga ana e njésive
té geverisjes vendore rregullohet me ligj té vecanté.

c) E drejta e pronésis€é ushtrohet nga késhilli pérkatés, i cili nuk mund t'ia delegojé
ushtrimin e késaj té€ drejte askujt tjetér.

III. E drejta e mbledhjes sé té ardhurave dhe e bérjes sé shpenzimeve

a) Krijojné, mbledhin t€ ardhura dhe béjné shpenzime pér pérmbushjen e funksioneve té
tyre.

b) Vendosin taksa e tarifa pér shérbimet si dhe nivelin e tyre né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe interesat e bashkésisé.

¢) Hartojné, miratojné dhe zbatojné buxhetin e tyre.

IV. E drejta e kryerjes sé veprimtarive ekonomike

a) Pér pérmbushjen e funksioneve publike né interes t€ bashkésisé qé pérfagésojné,
ushtrojné veprimtari ekonomike qé nuk bie ndesh me orientimet themelore té politikave ekonomike
té shtetit.

b) T€ ardhurat q€ pérfitohen nga veprimtaria ekonomike pérdoren, né pjesén mé t€ madhe,
pér mbéshtetjen dhe pérmbushjen e funksioneve publike.

¢) Veprimtaria ekonomike e njésive t€ qgeverisjes vendore rregullohet né pérputhje me
legjislacionin né fugqi.

V. E drejta e bashképunimit

a) Pér kryerjen e shérbimeve specifike né emér dhe né€ dobi té bashkésive pérkatése, dy ose
mé shumé njési t& geverisjes vendore mund t€ ushtrojné s€ bashku ¢do funksion qé€ u éshté dhéné
atyre me ligj, népérmjet zbatimit t€ marréveshjeve ose kontratave t€ pérbashkéta, delegimit té
kompetencave dhe pérgjegjésive t€ vecanta njéra-tjetrés ose kontraktimit me njé palé t€ treté.

b) Bashképunojné me njési té geverisjes vendore t€ vendeve t€ tjera dhe pérfagésohen né
organizata ndérkombétare t€ pushteteve vendore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

c) Kané té drejté t€ organizohen né shoqata, né pérputhje me legjislacionin pérkatés pér
shoqatat.

VI. E drejta e personit juridik
Si persona juridiké, njésité e geverisjes vendore gézojné dhe ushtrojné té gjitha t€ drejtat e
pércaktuara né Kodin Civil t€ Republikés s¢ Shqipérisé dhe né legjislacionin né fuqi:



a) té drejtén e lidhjes sé€ kontratés;

b) té drejtén e krijimit té personave té tjeré juridiké,;

c) t€ drejtén e ngritjes s€ padisé civile;

¢) té drejtén e mbajtjes s€ llogarive;

d) t€ drejta té tjera pér ushtrimin e funksioneve né bazé dhe né€ zbatim t€ ligjeve dhe akteve
nénligjore.

VII. Té drejta té tjera

a) Japin tituj nderi dhe stimuj.

b) Vendosin emértimet e territoreve, objekteve dhe institucioneve nén juridiksionin e tyre,
sipas kritereve t€ pércaktuara me ligj.
2. Njésité e geverisjes vendore kané vulén dhe simbolet e tyre.
3. Té drejtat e mésipérme ushtrohen nga organet e njésive t€ geverisjes vendore, sipas pércaktimeve
té béra né kété ligj.

KREU IV
FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT E KOMUNES,
BASHKISE DHE QARKUT

Neni 9
Tipet e funksioneve

Komuna, bashkia dhe qarku, kryejné funksione t€ veta, t€ pérbashkéta dhe funksione té
deleguara.

Neni 10
Funksionet e veta té¢ komunés dhe bashkisé

1. Komuna dhe bashkia kané kompetenca té€ plota administrative, shérbimi, investimi dhe
rregullatore pér funksionet e veta t€ pércaktuara né kété nen. Kéto funksione ato i ushtrojné né
pérputhje me afatet e pércaktuara né kreun XI té kétij ligji.

2. Kompetencat pér kryerjen e funksioneve té€ veta, komuna dhe bashkia i ushtrojné duke
respektuar politikat kombétare dhe rajonale. Pér kéto funksione, pushteti gendror mund té vendosé
standarde e norma specifike kombétare me géllim ruajtjen e interesave kombétaré. Kéto standarde e
norma nuk mund t€ cénojné ose kufizojné autonominé e komunave dhe bashkive né ¢éshtje me
interes vendor. Né rastet kur komunat dhe bashkité nuk zotérojné fondet ose mjetet e mjaftueshme
pér arritjen e standardeve dhe normave kombétare, pushteti gendror u jep atyre mbéshtetjen e
nevojshme.

3. Komunat dhe bashkité ushtrojné kéto funksione té veta:

I. Né fushén e infrastrukturés dhe t€ shérbimeve publike:

a) furnizimi me ujé t€ pijshém;

b) funksionimi i sistemit t€ kanalizimeve t€ ujérave t€ bardha, t€ ujérave t€ zeza dhe
kanaleve mbrojtése t€ zonave té€ banuara;

¢) ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve me karakter vendor, trotuareve dhe
shesheve publike;

¢) ndricimi i mjediseve publike;

d) funksionimi i transportit publik urban;

dh) administrimi i varrezave dhe garantimi i shérbimit t€ varrimit;

e) shérbimi i dekorit;

€) administrimi i parqgeve, lulishteve dhe zonave té gjelbéruara publike;

f) grumbullimi, largimi dhe pérpunimi i mbeturinave;



g) planifikimi urban, menaxhimi i tokés dhe strehimi sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj.

II. Shérbimet me karakter social, kulturor e sportiv:

a) Ruajtja dhe zhvillimi i vlerave kulturore dhe historike vendore, organizimi i veprimtarive
dhe administrimi i institucioneve pérkatése;

b) organizimi i veprimtarive sportive, clodhése e argétuese dhe administrimi i institucioneve
pérkatése;

c¢) shérbimi social dhe administrimi i institucioneve si cerdhet, azilet, shtépité e fémijéve,
etj.

III. Zhvillimi ekonomik vendor:

a) pérgatitja e programeve té zhvillimit ekonomik vendor;

b) ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe i rrjetit t€ tregtisé;

c¢) zhvillimi i biznesit t€ vogél, si dhe zhvillimi i veprimtarive nxitése si panaire e reklama
né vende publike;

¢) organizimi i shérbimeve né¢ mbéshtetje t€ zhvillimit ekonomik vendor si informacioni,
struktura dhe infrastruktura e nevojshme;

d) shérbimi veterinar;

dh) ruajtja dhe zhvillimi i pyjeve, kullotave e burimeve natyrore me karakter vendor.

IV. Rendi dhe mbrojtja civile:

a) ruajtja e rendit publik pér parandalimin e shkeljeve administrative dhe garantimi i
zbatimit t€ akteve t€ komunés ose bashkisé;

b) mbrojtja civile.

Neni 11
Funksionet e pérbashkéta

1. Komuna dhe bashkia kryejné secilin nga funksionet € méposhtme, vegmas ose sé€ bashku
me pushtetin gendror, né pérputhje me afatet e pércaktuara né kreun XI t&€ kétij ligji.

2. Né rastet kur pushteti gendror i kérkon komunés ose bashkisé€ kryerjen e njé funksioni té
pérbashkét ose arritjen e njé standardi kombétar pér realizimin e kétij funksioni, ai siguron
mbéshtetje t€ mjaftueshme financiare dhe materiale.

3. Komuna dhe bashkia kryejné kéto funksione t€ pérbashkéta pér:

a) arsimin parashkollor dhe parauniversitar;

b) sistemin e shérbimit parésor shéndetésor dhe mbrojtjen e shéndetit publik;

¢) kujdesin social, zbutjen e varféris€¢ dhe garantimin e funksionimit t€ institucioneve
pérkatése;

¢) rendin publik dhe mbrojtjen civile;

d) mbrojtjen e mjedisit;

dh) funksione té tjera t€ pérbashkéta, sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj.

4. Kompetencat e komunave dhe bashkive, pé€r funksionet e parashikuara né két€ nen,
rregullohen né ¢do rast me ligj. Raportet mes njésive t&€ geverisjes vendore dhe té€ institucioneve
gendrore pér funksionet e parashikuara né kété nen, rregullohen me ligj ose me akte nénligjore.

Neni 12
Funksione dhe kompetenca té deleguara

1. Funksionet dhe kompetencat e deleguara jané t€ detyrueshme ose jo té detyrueshme.

2. Funksione dhe kompetenca té detyrueshme jané ato té€ pércaktuara me ligj.

3. Institucionet gendrore, kur lejohet me ligj, autorizojné komunén, bashkiné ose garkun té
kryejné funksione t€ caktuara t€ institucioneve gendrore, duke pércaktuar procedurat e kryerjes dhe



té kontrollit pér zbatimin e tyre.

4. Institucionet gendrore mund té autorizojné komunén, bashkin€ dhe qarkun t€ ushtrojné
njé kompetencé t€ vetme pér njé funksion té caktuar.

5. Komunés, bashkisé ose qarkut, mund t'u delegohen funksione dhe kompetenca t€ tjera jo
té detyrueshme, mbi bazén e njé marréveshjeje midis njésis€ s€ geverisjes vendore pérkatése dhe
institucionit gendror pérgjegjés me ligj pér kété funksion ose kompetence.

6. Né cdo rast institucionet gendrore u garantojné njésive té geverisjes vendore mbéshtetjen
e nevojshme financiare pér ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave t€ deleguara.

7. Komuna, bashkia ose qarku, me nismén e tyre mund t€ pérdorin burimet e veta
financiare pér ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave t€ deleguara, me synim ngritjen né nivel
mé té larté t€ shérbimit né interes t€ bashkésisé.

Neni 13
Funksionet e garkut

1. Funksionet e veta t€ qarkut jané ndértimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe
harmonizimi i tyre me politikat shtetérore n€ nivel qarku, si dhe ¢do funksion tjetér i vet i dhéné me
ligj.

2. Qarku ushtron té gjitha funksionet g€ i delegohen nga njé ose mé shumé komuna e bashki
brenda territorit t€ tij, sipas njé marréveshjeje té lidhur midis paléve.

3. Qarku kryen dhe ushtron kompetencat e deleguara nga pushteti gendror, sipas parimeve
té parashikuara né nenin 12 t€ kétij ligji.

Neni 14
Bashképunimi ndérkomunal pér kryerjen e funksioneve

1. Cdo njési e geverisjes vendore mund t€ ushtrojé té€ drejtén e bashk€punimit ndérkomunal,
sipas nenit 8 t€ kétij ligji, duke pérdorur njé nga kéto ményra:

a) marréveshjen pér kryerjen s€ bashku té njé ose disa funksioneve;

b) kontraktimin me njé njési tjetér t€ geverisjes vendore pér ushtrimin e njé ose disa
funksioneve;

¢) kontraktimin nga ana e disa njésive me njé palé té treté pér ushtrimin e njé ose disa
funksioneve.

2. Cdo marréveshje duhet:

a) t€ p€rmbajé géllimin dhe funksionet qé do té€ ushtrohen;

b) t€ parashikojé ményrén me ané té€ sé cilés do té plotésohet géllimi;

c) té pércaktojé shkallén dhe kohézgjatjen e delegimit t&€ kompetencave;

¢) té pércaktojé ményrén dhe masén e ndihmesave dhe t€ ndarjes s€ té ardhurave dhe
pérfitimeve t€ tjera.

3. Dy ose mé shumé njési t€ geverisjes vendore, si dhe njési t€ geverisjes vendore me
organe té pushtetit gendror mund t€ lidhin marréveshje té pérbashkét pér krijimin e njé personi
juridik t€ ndaré nga palét, té cilit i japin autoritet dhe kompetenca t€ caktuara. Né kuptimin e kétij
ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave té€ pérbashkéta. Pér secilén palé pércaktohet
ndihmesa financiare, ndihmesa me shé€rbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés t€ kualifikuar
ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér realizimin e géllimit.

4. Pas krijimit t€ tij subjekti i kompetencave té€ pérbashkéta pérgjegjés pér administrimin e
marréveshjes, brenda 30 dit€sh nga data e krijimit dhe e nénshkrimit t€ marréveshjes, njofton
zyrtarisht prefektin.

5. Njoftimi zyrtar duhet t€ pérmbajé:

a) emrin e njésive t€ geverisjes vendore g€ jané palé né marréveshje;

b) datén e hyrjes né€ fuqi té marréveshjes;

¢) géllimin e marréveshjes dhe funksionin g€ do té ushtrohet;



¢) vendimet e késhillave t€ njésive té geverisjes vendore té€ pérfshira né marréveshje né
lidhje me t&;

d) ndihmesat e paléve.

6. Pas njoftimit zyrtar g€ i b&het prefektit, marréveshja béhet e zbatueshme dhe subjekti i
kompetencave t€ pérbashkéta merr fuqi ekzekutimi.

KREU V
FINANCAT E NJESIVE TE QEVERISJES VENDORE

Neni 15
Parimet e financimit té njésive té geverisjes vendore

1. Politikat kombétare financiare garantojné funksionimin e njésive té geverisjes vendore
dhe bazohen né parimin e shuméllojshmérisé s€ burimeve té t€ ardhurave.

2. Njésit€ e geverisjes vendore financohen nga t€ ardhurat q€ sigurohen nga taksat, tarifat
dhe té ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga pushteti gendror dhe fondet g€ u vijné
drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare.

3. Njésive t€ geverisjes vendore u garantohet me ligj autoritet i mjaftueshém pér krijimin e
t€ ardhurave né ményré t€ pavarur.

4. Pushteti gendror u jep njésive t€ geverisjes vendore fonde pér pé€rmbushjen e té gjitha
standardeve dhe kérkesave g€ ai vendos pér funksionet dhe kompetencat e deleguara.

5. Cdo njési e geverisjes vendore miraton, zbaton dhe administron ¢do vit buxhetin e vet pa
deficit dhe né pérputhje me ligjin nr.8379, daté 29.7.1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e Buxhetit t€
Shtetit t€ Republikés s¢ Shqipérisé”.

Neni 16
Té ardhurat e veta té komunés dhe té bashkisé

1. Komuna dhe bashkia, krijojné té ardhura nga:

a) taksat dhe tatimet vendore mbi pasurité e luajtshme dhe t€ paluajtshme, si dhe mbi
transaksionet e kryera me to;

b) taksat dhe tatimet vendore mbi veprimtariné ekonomike t€ biznesit t€ vogél, t€ shérbimit
hotelier, té restoranteve, bareve dhe té shérbimeve té tjera;

c) taksat dhe tatimet vendore mbi té ardhurat vetjake t€ krijuara nga dhurata, trashégimi,
testamente ose llotari vendore;

¢) taksa ose tatime t€ tjera t€ pércaktuara me ligj.

2. Baza e taksave dhe tatimeve vendore, si dhe kufijt¢ maksimal¢ dhe/ose minimalé té
nivelit t€ tyre vendosen me ligj t& vecanté. Komuna dhe bashkia kané t& drejt€ t€ zbatojné ose jo njé
taksé ose tatim vendor t€ pércaktuar. Kur ato e zbatojné tatimin ose taksén vendore, ato ushtrojné té
drejtén e vendosjes sé nivelit, si dhe t¢ ményrave t€ mbledhjes dhe administrimit té€ tyre brenda
kufijve dhe kritereve t€ pércaktuara né ligjin pérkatés.

3. Komuna dhe bashkia krijojné t€ ardhura nga tarifat vendore pér:

a) shérbimet publike gé ato ofrojné;

b) té€ drejtén e pérdorimit t€ pronave publike vendore;

c) dhénien e licencave, té lejeve, autorizimeve dhe pér 1éshimin e dokumenteve t€ tjera, pér
té cilat ato kané autoritet té ploté.

4. Komuna dhe bashkia vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe té
administrimit t€ tarifave vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare,
té pércaktuara né aktet normative t€ pushtetit gendror.

5. Komuna dhe bashkia marrin hua pér géllime publike vendore, né pérputhje me ményrat
e pércaktuara me ligj.

6. Komuna dhe bashkia krijojné t€ ardhura nga veprimtarité e tyre ekonomike, giraté¢ dhe



shitja e pronave, dhuratat, interesat, gjobat, ndihmat ose donacionet.

Neni 17
Té ardhura nga burime kombétare

1. Komuna dhe bashkia financohen nga kéto burime kombétare:

a) Taksat dhe tatimet e ndara, né€ té€ cilat pérfshihen njé pjesé e tatimit mbi t€ ardhurat
vetjake, si dhe njé pjesé e tatimit mbi fitimin e subjekteve ekonomike. T¢€ ardhurat vjetore nga kéto
taksa e tatime u jepen komunave dhe bashkive né€ jo mé pak se tri transferta né€ vit. Pjesa e taksés
dhe tatimit g€ shkon né favor t€ tyre, si dhe mbledhja e administrimi pércaktohen me ligj pér ¢do
taks€ ose tatim té ndaré.

b) Transfertat e pakushtézuara nga Buxheti i Shtetit, g€ jepen sipas kritereve té€ pércaktuara
me ligj, bazuar né funksionet dhe kompetencat e veta ose t€ pérbashkéta t€ komunave dhe bashkive,
si dhe pér arritjen e barazis€é s€ burimeve mes njésive t€ ndryshme t€ geverisjes vendore né raport
me mundeésit€ e tyre pér t€ krijuar t€ ardhurat e nevojshme.

c)Transfertat e kushtézuara nga Buxheti i Shtetit.

2. Pushteti gendror, né bashképunim me komunat dhe bashkité, né periudhén e hartimit té
projektbuxhetit analizon mjaftueshmériné dhe stabilitetin e kétyre burimeve pér arritjen e géllimeve
té pércaktuara né kété ligj.

Neni 18
Burimet e financimit té garkut

1. Qarku krijon té ardhura nga burimet e veta vendore dhe nga ndarja e té€ ardhurave
kombétare.

2. T€ ardhurat nga burimet e veta vendore pérb&hen nga:

a) transfertat e pakushtézuara, pérfshiré kuotat e anétarésisé s€ komunave dhe bashkive
pérbérése, t€ pércaktuara né rregulloren dhe buxhetin vjetor t€ garkut pér kryerjen e funksioneve té
veta dhe t€ pérbashkéta;

b) transfertat e kushtézuara pér kryerjen e funksioneve dhe kompetencave t€ deleguara
pérkatése nga bashkité dhe komunat pérbérése;

c) taksa dhe tatime t€ vendosura né nivel qarku, t€ pércaktuara né pérputhje me ligjin;

¢) tarifat pér shérbimet publike t€ kryera nga qarku, si dhe nga burime t€ tjera té
pércaktuara né nenin 16 t€ kétij ligji.

3. Kriteret dhe normat pér krijimin dhe administrimin e t&€ ardhurave nga burimet e veta
vendore jané t€ ngjashme me ato t€ pércaktuara pér té ardhurat nga burimet vendore té komunave
dhe bashkive.

4. Té ardhurat e qarkut nga ndarja e t€ ardhurave kombétare, krijohen dhe administrohen
sipas ményrés s€ pércaktuar né nenin 17 té kétij ligji.

Neni 19
Buxheti i njésive té geverisjes vendore

1. Buxheti i ¢do njésie t€ geverisjes vendore pérfshin t€ gjitha t€ ardhurat dhe t€ gjitha
shpenzimet sé€ bashku me pagesat e huasé.

2. Transfertat e kushtézuara, t€ cilat hyjné né buxhetin e njésis€ sé qgeverisjes vendore,
pérdoren vetém pér géllimin pér t€ cilin jan€é dhéné né pérputhje me rregullat e caktuara nga
pushteti gendror.

3. Cdo njési e geverisjes vendore ka autoritet t€ ploté pér géllimet dhe ményrat e pérdorimit
té fondeve buxhetore té€ saj, q€ nuk jané transferta t€ kushtézuara. Kur kéto fonde nuk shpenzohen
térésisht gjaté vitit financiar né vazhdim, mbarten né buxhetin e vitit financiar pasardhés.

4. Miratimi i buxhetit t€ ri dhe mbyllja e buxhetit t€ vitit t¢ méparshém béhet sipas afateve



té pércaktuara né ligjin nr.8379, daté 29.7.1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e Buxhetit t€ Shtetit té
Republikés sé Shqipérisé”.

5. Buxheti i ¢do njésie t€ geverisjes vendore miratohet nga késhilli pérkat€s. Miratimi i
buxhetit dhe i bilancit t€ tij mbyllé€s, béhen né afatet e pércaktuara né€ ligjin nr. 8379, daté
29.7.1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e Buxhetit t€ Shtetit t€ Republikés s¢ Shqipérisé”.

6. Buxheti i njésive té€ geverisjes vendore synon:

a) pérdorimin me efektivitet t¢ burimeve pér kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e
kompetencave;

b) paraqitjen qarté t€ situatés financiare t€ ¢do njésie t€ geverisjes vendore;

c) dhénien e informacionit t€ nevojshém, qé u mundéson qytetaréve pjes€marrjen né
vendimmarrje né lidhje me funksionet dhe kompetencat e ushtruara nga njésia e geverisjes vendore
pérkatése.

7. Buxheti i njésive t&€ geverisjes vendore duhet té pérmbajé:

a) pasqyrat e t€ ardhurave dhe t€ shpenzimeve buxhetore me treguesit si mé poshté:

i) té ardhurat e detajuara sipas klasifikimit n€ nenet 16, 17 dhe 18 t&€ kétij ligji;

ii) shpenzimet e detajuara né pérputhje me klasifikimin funksional dhe ekonomik;

iii) fondin rezervé jo mé shumé se 3 pér qind t€ shpenzimeve totale;

b) parashikimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér dy vitet buxhetore pasardhése;

c¢) parashikimin e shpenzimeve pér investimet me informacionin e méposhtém:

i) géllimin e investimit;

ii) planin e financimit, pérfshiré ményrat dhe burimet e financimit;

iii) shpenzimet vjetore gé duhen pér shlyerjen e kredis€, nése pérdoret, si dhe njé preventiv
té€ shpenzimeve operative g€ lindin si pasojé e kryerjes sé investimit.

8. Organi ekzekutiv i ¢do njésie té geverisjes vendore pérgatit projektbuxhetin e vitit té ri
financiar, si dhe projektvendimin pér mbylljen e buxhetit t€ vitit t¢ méparshém dhe ia paraget pér
miratim késhillit né afatet e parashikuara né ligjin nr.8379, dat€ 29.7.1998 “Pér hartimin dhe
zbatimin e Buxhetit t€ Shtetit t€ Republikés s€ Shqipéris€”.

9. Ndryshimet gjaté zbatimit t€ buxhetit t€ pavarur né lidhje me transferimin dhe
rishpérndarjen e fondeve, si dhe me ményrén e pérdorimit t€ fondit rezervé, béhen nga késhilli
pérkatés, me propozim t€ kryetarit, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né ligjin nr. 8379, daté
29.7.1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e Buxhetit t€ Shtetit t€ Republikés s¢ Shqipéris€” dhe aktet
nénligjore pérkatése.

Neni 20
Ruajtja e dokumentacionit financiar

1. Cdo njési e geverisjes vendore merr masa pér ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve
financiare dhe €shté pérgjegjése pér démtimin ose humbjen e tyre, né pérputhje me legjislacionin
pér arkivat.

2. Cdo njési e geverisjes vendore miraton rregulloren e brendshme pér zbatimin e ligjit pér
arkivat.

Neni 21
Kontrolli i brendshém financiar

1. Cdo késhill i njésive té geverisjes vendore krijon njé komision financash, i cili vepron
gjaté gjithé periudhés sé mandatit.

2. Komisioni i financave kontrollon t¢ ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga organi
ekzekutiv, né p€rputhje me buxhetin e miratuar nga késhilli. Organi ekzekutiv i njésis€ sé€ geverisjes
vendore i raporton komisionit t€ financave rregullisht gjaté vitit dhe i dorézon atij dokumentacionin
e kérkuar prej tij. Organi ekzekutiv dhe administrata e tij nuk mund t€ b&jné pjesé né kété komision.

3. Komisioni i financave kontrollon té gjithé dokumentacionin kontabél dhe financiar. Ai ka



té drejté t€ kérkojé auditim t€ jashtém té llogarive t€ kryer nga eksperté kontabél t€ autorizuar.

Neni 22
Kontrolli i jashtém financiar

1. Cdo njési e geverisjes vendore i nénshtrohet kontrollit té jashtém financiar t€ Kontrollit t&
Larté t€ Shtetit pér ligjshmériné e pérdorimit t€ burimeve financiare.

2. Cdo njési e geverisjes vendore i nénshtrohet kontrollit t€ jashtém financiar nga ana e
organeve t€ pushtetit gendror, sipas ményrés sé¢ parashikuar me ligj.

KREU VI
PERBERJA, KRIJIMI, MENYRA E ORGANIZIMIT, KOMPETENCAT DHE DETYRAT E
KESHILLIT KOMUNAL DHE BASHKIAK

Neni 23
Ményra e zgjedhjes

Késhilli komunal dhe bashkiak pérbéhen nga késhilltaré té€ zgjedhur sipas dispozitave té
pércaktuara né Kodin Zgjedhor t€ Republikés s€ Shqipéris€.

Neni 24
Numri i anétaréve té késhillit komunal dhe bashkiak

1. Numri i anétaréve t€ késhillit komunal dhe bashkiak pércaktohet sipas numrit t&
popullsisé si mé poshté:

Komunat dhe bashkité d eriné 5 000 banoré 13 anétaré
" " 5000 - 10 000 banoré 15 anétaré
" " 10 000 - 20 000 banoré 17 anétaré
" " 20 000 - 50 000 banoré 25 anétaré
" " 50 000 - 100 000 banoré 35 anétaré
" " 100 000 - 200 000 banoré 45 anétaré
Bashkia e Tiranés 55 anétaré

2. Né zbatim t€ kétij neni, prefekti pércakton numrin e anétaréve t€ késhillit pér ¢do
komuné e bashki nén juridiksionin e tij, mbi bazén e numrit t€ banoréve sipas evidencave té zyrave
té gjendjes civile t€ datés 1 janar t€ vitit kur zhvillohen zgjedhjet.

Neni 25
Papajtueshméria e funksionit té késhilltarit

1. Funksioni i késhilltarit &shté i papajtueshém me:

a) funksionin e kryetarit, z&vendéskryetarit t&¢ komunés ose bashkisé;

b) funksionin e sekretarit té késhillit komunal ose bashkiak;

c¢) funksionin e népunésit té¢ administratés s€ komunés ose bashkisé¢ pérkatése;

¢) funksionin e deputetit.

2. Njé person nuk mund t€ zgjidhet n€ t€ njéjtén kohé né mé shumé se njé késhill komunal
ose bashkiak.

3. Nuk mund t€ jené anétaré t€ t€ njéjtit késhill personat q€ jan€ me njéri-tjetrin
bashkéshorté, prindér e fémijé, vélla e motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen dhe dhéndérin.



Neni 26
Mbledhja e paré e késhillit komunal ose bashkiak

1. Késhilli komunal ose bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t€ paré jo mé voné se 20 dité
nga shpallja e rezultatit t€ zgjedhjes nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve.

2. Mbledhja e paré e késhillit thirret nga sekretari i késhillit komunal ose bashkiak. Né
mungesé té tij, nismén pér thirrjen e mbledhjes sé paré e merr prefekti.

3. NE€ rast se asnjé nga subjektet e sipérpérmendura nuk e ushtron két€ té drejté brenda
afatit té parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni, at€heré késhilli mblidhet veté brenda 10 ditéve.

4. Mbledhja e paré e késhillit éshté e vlefshme kur né t€ marrin pjesé mé shumé se gjysma
e anétaréve té tij, t€ shpallur nga komisioni i zgjedhjeve pér geverisjen vendore. Nése nuk mblidhen
mé shumé se gjysma e anétaréve té késhillit, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret tri dit€¢ mé
voné, por jo mé shumé se tri heré. Né rastet kur edhe pas tri heré thirrje nuk sigurohet pjesémarrja
e kérkuar, késhilli konsiderohet i shpérndaré.

5. Mbledhja e paré e késhillit, deri né zgjedhjen e kryetarit t€ tij, drejtohet nga késhilltari
mé i vjetér né moshé.

6. Né mbledhjen e paré té€ késhillit komunal ose bashkiak:

a) zgjidhet komisioni i mandateve;

b) miratohen mandatet e anétaréve té€ késhillit;

c) késhilltarét b&jné betimin;

¢) zgjidhet kryetari dhe zévendéskryetari i késhillit;

d) zgjidhen anétarét qé do t€ pérfagésojné késhillin komunal ose bashkiak né késhillin e
qarkut dhe pajisen ata me mandatin e pérfagésimit.

7. Késhilli konstituohet pas vértetimit t¢ mandateve t€ mé shumé se gjysmés sé anétaréve t&
tij.

Neni 27
Mandati i késhilltarit

1. Mandati i jepet késhilltarit me vendim t&€ késhillit.

2. Dhénia dhe heqgja e mandatit béhet me shumicén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém té
anétaréve t€ késhillit.

3. Késhilltari nuk voton pér mandatin e tij.

4. Mandati i késhilltarit mbaron pérpara afatit, me propozimin e komisionit t€ mandateve

a) ndryshon vendbanimin;

b) jep doréhegjen;

c¢) krijohen kushte t€ papajtueshmérisé, t€ pércaktuara né nenin 25 t€ kétij ligji;
¢) mandati nga ana e tij ésht€¢ marré né ményré t€ parregullt;

d) humbet zotésiné juridike pér t€ vepruar me vendim gjykate;

dh) vdes;

e) nuk merr pjesé né mbledhjet e késhillit pér njé periudhé 6-mujore;

€) dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate té formés s€ preré;
f) késhilli shpérndahet nga organi kompetent.

Neni 28
Betimi

1. Pas verifikimit t¢ mandateve nga komisioni pérkatés, késhilltarét betohen pérpara
késhillit me formulén e méposhtme:

"Betohem, né€ emér té zgjedhésve qé pérfagésoj, t€ mbroj Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé¢ dhe ligjet e saj. Betohem se né t€ gjithé veprimtariné time do t€ udhéhigem nga interesat



e shtetasve t€ komunés ose bashkisé (emri i komunés ose bashkisé pérkatése) dhe do t€ punoj me
ndershmeéri e pérkushtim pér zhvillimin dhe rritjen e mirégenies sé€ tyre."

2. Késhilltari qé nuk pranon t€ béjé dhe té€ nénshkruajé betimin, quhet se jep doréhegjen dhe
atij nuk i jepet mandati.

Neni 29
Té drejtat e késhilltarit

1. Késhilltari nuk pérgjigjet pér mendime t€ shprehura, lidhur me c¢éshtje zyrtare gjaté
ushtrimit t€ detyrés.

2. Késhilltari shpérblehet pér punén g€ kryen. Masa e shpérblimit vendoset nga késhilli
pérkatés mbi bazén e kritereve t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

3. Me kérkesén e tij, késhilltari informohet dhe i vihet né dispozicion né ¢do kohé nga
administrata e komunés ose bashkisé pérkatése, ¢do 1loj dokumentacioni pér njohje té€ problemeve
t€ juridiksionit té saj.

4. Késhilltari ka t€ drejt€n e kualifikimit profesional, sipas programit t€ miratuar nga
késhilli. Financimi pér kéto raste béhet sipas rregullave té legjislacionit né fuqi.

Neni 30
Konflikt interesi

1. Késhilltari nuk merr pjesé né shqyrtimin dhe miratimin e aktit t& késhillit kur ai veté ose
bashkéshorti, prindérit, fémijét, véllezérit, motrat, vjehrri, vjehrra, dhéndéri e nusja e tij, kané
interes pasuror ose ¢do interes tjetér me ¢éshtjen qé diskutohet né késhill.

2. Né cdo rast konflikti interesash zbatohen dispozitat skualifikuese té€ parashikuara né
Kodin e Procedurave Administrative t€ Republikés sé¢ Shqipérisé.

Neni 31
Funksionimi i késhillit komunal ose bashkiak

1. Keéshilli komunal dhe ai bashkiak ushtron funksionet e tij qysh nga krijimi, sipas nenit
26, deri né krijimin e késhillit t€ ri pasardhés.

2. Mbledhjet e radhés té€ késhillit komunal ose bashkiak zhvillohen si rregull, sipas
pércaktimit gé bén veté késhilli, por jo mé pak se njé heré né muaj.

3. Ké&shilli mblidhet jashté radhe:

a) me kérkesén e kryetarit t€ komunés ose bashkisé;

b) me kérkesén e 1/3 sé€ anétaréve té tij;

c) me kérkesén e motivuar té prefektit pér ¢éshtje qé lidhen me ushtrimin e funksioneve té
tij.

4. Thirrja pér mbledhjen e késhillit béhet nga kryetari i késhillit dhe njoftimi pé€r mbledhjen
béhet, si rregull, jo mé pak se 5 dité para datés s€ zhvillimit t€ saj. Njoftimi pérmban datén e
mbledhjes, orén, vendin dhe rendin e dités.

5. Rendi i dités miratohet nga késhilli.

6. NE periudhén nga data e zgjedhjeve e deri né konstituimin e késhillit t€ ri, késhilli i
méparshém komunal ose bashkiak ushtron funksione t€ kufizuara dhe merr vendime vetém né raste
té situatave emergjente.

7. Mbledhja e késhillit komunal ose bashkiak quhet e vlefshme kur né t€ merr pjesé
shumica e t€ gjithé anétaréve t€ késhillit, me pérjashtim t€ rasteve kur kérkohet njé shumicé tjetér
pér marrjen e vendimeve, sipas pércaktimeve né nenin 33 té kétij ligji.

8. Kur késhilli nuk mblidhet pér shkak t€ mungesés s¢ anétaréve té tij gjat€ tre muajve,
duke filluar nga data e mbledhjes sé fundit t€ tij, késhilli quhet i vet€shpérndaré. Veté€shpérndarja
pasohet me zgjedhje t€ reja pé€r késhillin pérkatés dhe sekretari i késhillit komunal ose bashkiak,



brenda 10 ditéve nga pérfundimi i afatit 3-mujor, njofton prefektin.

9. Mbledhjet e késhillit fiksohen né procesverbalin e mbledhjes. Ményra e mbajtjes sé
procesverbalit dhe e vértetimit t€ tij, pércaktohen né rregulloren e brendshme t€ funksionimit t&
késhillit.

Neni 32
Detyrat dhe kompetencat e késhillit komunal ose bashkiak

Késhilli komunal ose bashkiak ka kéto detyra dhe kompetenca:

a) Miraton statutin e komunés ose t€ bashkisé¢, si dhe rregulloren e brendshme té
funksionimit t€ vet.

b) Zgjedh dhe shkarkon kryetarin dhe z€vendéskryetarin e késhillit.

¢) Eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit komunal ose bashkiak.

¢) Miraton strukturén organizative dhe rregulloret bazé t€ administratés s€¢ komunés ose té
bashkis€, t€ njésive e institucioneve buxhetore né€ varési t€ komunés ose t&€ bashkis€, si dhe numrin e
personelit t€ tyre, kérkesat pér kualifikimin, pagat dhe ményrat e shpé€rblimit t€ punonjésve dhe té
personave t€ tjeré t€ zgjedhur ose t€ eméruar né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

d) Miraton aktet e themelimit t&€ ndérmarrjeve, shogérive tregtare, si dhe t€ personave té
tjeré juridik€ g€ krijon veté ose éshté bashkéthemelues.

dh) Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij.

e) Miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té€ tretéve.

€) Organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém té komunés ose bashkisé.

f) Vendos pér taksat e tarifat vendore, si dhe nivelin e tyre.

g) Vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve.

gj) Vendos pér krijimin e institucioneve t€é pérbashkéta me njési té tjera té geverisjes
vendore, pérfshi subjektin e kompetencave t€ pérbashkéta ose me persona té treté.

h) Vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢éshtje t&€ kompetencés s€ vet.

1) Zgjedh pérfagésuesit e késhillit komunal ose bashkiak né késhillin e garkut.

J) Vendos pér dhénien ose heqjen e mandatit t€ késhilltarit.

k) Miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qé i
jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen dhe garantimin e interesit publik.

1) Vendos pér simbolet e komunés ose t€ bashkisé.

1I) Vendos pér emértimin e rrugéve, t€ shesheve, té territoreve, t€ institucioneve dhe té
objekteve né juridiksionin e komunés ose t€ bashkisé.

m) Jep tituj nderi dhe stimu;.

n) Vendos pér rregullat, procedurat dhe ményrat e realizimit t€ funksioneve t€ deleguara, né
bazé dhe pér zbatim té ligjit me t€ cilin béhet ky delegim te komuna ose bashkia.

Neni 33
Votimi

1. Votimi né késhill béhet i hapur ose i fsheht€. Késhilli vendos pér rastet kur votimi béhet i
fshehté. Aktet me karakter individual miratohen kurdoheré me votim té fshehté.

2. Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave t€ anétaréve t€ pranishém né
mbledhje.

3. Vendimet merren me shumicén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém t€ anétaréve té
késhillit pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronjat “b”, “c”, “d”, “dh”, “g”, “gj”, “i” dhe
“j” té kétij ligji.

4. Vendimet merren me tre t€ pestat t€ numrit t€ pérgjithshém té anétaréve t€ késhillit pér
rastet e parashikuara né nenin 32 shkronjat “e”dhe “f” té kétij ligji.

5. Né rastet e votimit pér kryetarin, z€vendéskryetarin dhe sekretarin e késhillit, kur nuk
sigurohet shumica e kérkuar, votimi ribéhet midis dy kandidatéve, g€ né raundin e paré kané fituar



numrin mé té madh té votave.

6. Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e miratimit t€ tyre dhe hyjné né fuqi
10 dit€¢ pas shpalljes. Aktet me karakter individual hyjné né fuqi né datén e njoftimit t€ tyre
subjekteve qé pérfshihen né to.

Neni 34
Mbledhjet e hapura

1. Mbledhjet e késhillit jané t€ hapura pér publikun. Cdo gytetar lejohet t€ ndjeké mbledhjet
e késhillit, sipas ményrés s¢ pércaktuar né rregulloren e késhillit.

2. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet publik né vende té caktuara nga késhilli dhe né
media. Njoftimi pérmban datén, vendin, orén dhe rendin e dités s¢ mbledhjes.

3. Késhilli, me shumicén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém té anétaréve, vendos pér rastet
kur mbledhja béhet e mbyllur.

Neni 35
Seancat e késhillimeve me bashkésiné dhe e drejta
e publikut pér t’u informuar

1. Késhilli komunal ose bashkiak, pérpara shqyrtimit dhe miratimit t€ akteve, zhvillon
seanca késhillimi me bashkésin€. Seancat e késhillimit jané t€ detyrueshme pér rastet e parashikuara
né nenin 32 shkronjat “dh”, “e”, “t” dhe “k” té kétij ligji.

2. Késhillimi me bashkésiné, né ¢do rast, béhet sipas ményrés s¢ pércaktuar né rregulloren
e keéshillit, duke pérdorur njé nga format e nevojshme si takimet e hapura me banorét, takime me
specialisté, me institucione t€ interesuara dhe organizata jogeveritare ose népérmjet marrjes sé€
nismés pér organizimin e referendumeve vendore.

3. Aktet e késhillit afishohen, né vende publike t€ caktuara nga késhilli, brenda territorit té
komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli cakton edhe forma té€ tjera t€ publikimit té
tyre. Informimi i publikut né ¢do komuné e bashki béhet né pérputhje me ligjin nr.8503, daté
30.6.1999 "Pér té€ drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare" dhe rregullat e pércaktuara nga veté
késhilli pérkatés pér kété qéllim.

Neni 36
Kryetari i késhillit komunal ose bashkiak

1. Kryetari dhe z€vendéskryetari i késhillit komunal ose bashkiak, zgjidhen nga radhét e
anétaréve té késhillit. Propozimi pér shkarkimin e tyre béhet nga t€ paktén njé e treta e anétaréve té
késhillit.

2. Kryetari i késhillit kryen kéto detyra:

a) thérret mbledhjen e késhillit né pérputhje me nenin 31 té kétij ligji;

b) drejton mbledhjet e késhillit né pérputhje me rregulloren e tij;

c¢) nénshkruan aktet g€ nxjerr késhilli;

¢) kryen detyra t€ tjera t€ pé€rcaktuara né rregulloren e késhillit.

3. Né mungesé té kryetarit t€ késhillit, detyrat e tij i kryen zévendéskryetari.

Neni 37
Sekretari i késhillit komunal ose bashkiak

1. Sekretari i késhillit emérohet dhe shkarkohet nga késhilli komunal ose bashkiak, mbi
bazén e propozimit t€ kryetarit t€ késhillit, me shumicén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém té
anétaréve. Shkarkimi i sekretarit mund t€ propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve té késhillit.

2. Sekretari i késhillit komunal ose bashkiak éshté pérgjegjés pér:



a) mbajtjen e dokumenteve zyrtare té€ késhillit;

b) ndjekjen e punés pér pérgatitjen e materialeve t€ mbledhjeve sipas rendit t€ dités;

¢) njoftimin pér zhvillimin e mbledhjeve t€ késhillit;

¢) shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve t€ nxjerra nga késhilli komunal ose
bashkiak;

d) pérgatitjen e seancave té késhillimit me bashkésiné;

dh) mbikéqyrjen e respektimit t€ rregullores s¢ funksionimit té¢ késhillit.

3. Sekretari i késhillit komunal ose bashkiak kryen ¢do funksion tjetér qé i caktohet nga veté
késhilli.

Neni 38
Shpérndarja e parakohshme e késhillit komunal ose bashkiak

1. Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet para kohe me vendim t€ Késhillit té
Ministrave kur:

a) nuk mblidhet pér njé periudhé t€ vazhdueshme tremujore;

b) nuk arrin t€é marré vendim pér miratimin e buxhetit brenda tre muajve nga data e
pércaktuar né nenin 19 t€ kétij ligji;

¢) kryen shkelje t€ rénda t€ Kushtetutés ose ligjeve.

2. Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet edhe kur béhet riorganizim me ndryshim
kufijsh, sipas nenit 70 té kétij ligji.

3. NE rast t€ 1€nies né fuqi t€ vendimit t€ shpérndarjes nga organi kompetent, né komunén
ose bashkin€ pérkatése organizohen zgjedhjet pér késhillin, né pérputhje me Kodin Zgjedhor té
Republikés sé Shqipérisé.

KREU VII
KRYETARI I KOMUNES OSE BASHKISE

Neni 39
Kryetari i komunés ose bashkisé

1. Cdo komuné ose bashki ka kryetarin e saj t€ zgjedhur ¢do tre vjet né€ zgjedhje t&
pérgjithshme, t€ drejtpérdrejta dhe me votim t€ fshehté, sipas ményrés s€ parashikuar né Kodin
Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé.

2. Kryetari i komunés ose bashkis€, né kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e
kompetencave t€ tij, ndihmohet nga njé¢ ose mé shumé zévend€skryetaré. Numri i
zévendéskryetaréve caktohet nga késhilli komunal ose bashkiak. Emérimi dhe shkarkimi i tyre béhet
nga kryetari i komunés ose bashkisg.

Neni 40
Mandati i kryetarit té komunés ose bashkisé

1. Mandati i kryetarit t¢ komunés ose bashkisé¢ vértetohet nga gjykata né juridiksionin e sé&
cilés pérfshihet komuna ose bashkia pérkatése, brenda 20 ditéve nga data e shpalljes s€ rezultatit t&
zgjedhjes sé tij.

2. Deklarimi i pavlefshmérisé s€¢ mandatit té kryetarit béhet kur vérehet se nuk plotésohen
kushtet sipas nenit 45 té Kushtetutés dhe nenit 10 t& Kodit Zgjedhor t€ Republikés sé¢ Shqipérisé.

3. Shpallja e vlefshméris€¢ s€ mandatit t€ kryetarit t€ komunés ose bashkisé¢ b&het né
mbledhjen mé té€ paré t€ késhillit komunal ose bashkiak pérkatés, ku kryetari bén betimin sipas
formulés s€ pércaktuar né nenin 28 t€ kétij ligji dhe e nénshkruan até.

4. Ushtrimi i mandatit t€ kryetarit t&¢ komunés ose bashkisé fillon né ¢astin kur bén betimin
dhe pérfundon kur bén betimin kryetari pasardhés.



5. Né rast se késhilli bashkiak ose komunal nuk mblidhet brenda 30 ditéve nga data e
shpalljes sé rezultatit t€ zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, prefekti organizon
ceremoniné e betimit t€ kryetarit t€ bashkisé ose komunés né mjedisin e bashkisé ose komunés dhe
né pranin€ e banoréve té njésis¢ pérkatése.

Neni 41
Pérfundimi para kohe i mandatit té kryetarit té komunés ose bashkisé

1. Mandati i kryetarit t¢ komunés ose bashkisé pérfundon pérpara afatit né rastet kur
kryetari:

a) nuk pranon té€ béjé betimin;

b) jep doréhegjen;

c¢) nuk €shté mé banor i pérhershém i komunés ose bashkisé, ku €shté zgjedhur;

¢) shkarkohet nga organi kompetent, sipas nenit 42 t& kétij ligji;

d) kandidon ose zgjidhet deputet;

dh) humbet zotésiné juridike pér t€ vepruar me vendim gjykate t€ formés s¢ preré;

e) vdes.

2. Kryetari i komunés ose bashkisé né rastet e doréheqgjes e depoziton até prané késhillit
komunal ose bashkiak pérkatés. Sekretari i késhillit, pér ndjekjen e procedurave té€ nevojshme,
njofton prefektin pér doréheqjen e kryetarit.

3. Pér rastet e pérfundimit t€ mandatit t€ kryetarit pérpara afatit, késhilli komunal ose
bashkiak, njofton Ké&shillin e Ministrave népérmjet prefektit.

4. Né rastet e pérfundimit t€¢ parakohshém t€ mandatit, organizohen zgjedhjet pér kryetarin
e komunés ose bashkisé né pérputhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor t&€ Republikés sé Shqipérise.

5. Me pérfundimin para kohe t€ mandatit t€ kryetarit t€ komunés ose bashkisé sipas kétij
neni, deri né zgjedhjen e kryetarit t€ ri, funksionet e tij i kryen zévendéskryetari i komunés ose
bashkis€. Né rastet kur ka mé shumé se njé zévendéskryetar komune ose bashkie, késhilli pérkatés,
me shumicén e votave t&€ numrit té pérgjithshém té anétaréve té tij, cakton njé nga z€vendéskryetarét
té kryejé funksionet e kryetarit deri né zgjedhjen e kryetarit t€ ri.

6. Né& rastin kur vendi i kryetarit t¢ komunés ose bashkisé mbetet vakant gjat€ 6 muajve té
fundit t€¢ mandatit t€ tij, késhilli pérkatés zgjedh nga radhét e veta njé kryetar t€ ri me shumicén e
votave t€ numrit t& pérgjithshém té anétaréve té tij, i cili ushtron funksionet deri né pérfundim té
mandatit.

Neni 42
Shkarkimi i kryetarit té komunés ose bashkisé

Kryetari i komunés ose bashkisé shkarkohet me vendim t€ Késhillit t¢ Ministrave né rastet

a) kryen shkelje t€ rénda t€ Kushtetutés ose t€ ligjeve;

b) dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim té€ formés s€ preré nga gjykata;

c¢) propozohet pér shkarkim nga késhilli komunal ose bashkiak pérkatés pér mosparagitje né
detyré pér njé periudhé 3-mujore t€ pandérpreré.

Neni 43
Simboli i kryetarit t¢ komunés dhe bashkisé

1. Simboli dallues i kryetarit t&€ komunés dhe bashkisé €shté njé shirit me ngjyrat e flamurit
kombétar, me gjerési 111 mm, i ndaré né tre sektoré me gjerési t€ njéjte, i kuq - i zi- i kuq.

2. Simboli dallues vendoset krahéqafé, nga supi i djathté né ijen e majté.

3. Kryetari mban detyrimisht két€ shirit né mbledhjet solemne, pritjet zyrtare, ceremonité
publike dhe né ceremonité e lidhjes s€ martesave.



Neni 44
Kompetencat dhe detyrat e kryetarit té komunés ose té bashkisé

Kryetari i komunés ose bashkisé:

a) ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t€ komunés ose bashkis€, me
pérjashtim t€ atyre q€ jané kompetencé vetém e késhillit pérkatés;

b) zbaton aktet e késhillit;

c) merr masa pér pérgatitien e materialeve t€ mbledhjeve pér késhillin komunal ose
bashkiak, né pérputhje me rendin e dités t€ pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme qé kérkon
ai veté;

¢) raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t€ paktén ¢do 6 muaj ose mé
shpesh, sa heré kérkohet nga késhilli;

d) raporton para késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera q€ kané t€ b&jné me
funksionet € komunés ose t¢ bashkisé;

dh) €shté anétar i késhillit t& qarkut;

e) eméron dhe shkarkon zévendéskryetarin/zévendéskryetarét e komunés ose t€ bashkisé;

€) eméron dhe shkarkon drejtuesit e ndérmarrjeve dhe institucioneve né varési.

f) eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré jodrejtues té€ strukturave dhe njésive né varési té
komunés ose bashkisé, pérve¢ kur parashikohet ndryshe né ligjin nr.8549, dat€ 11.11.1999 "Statusi
1 népunésit civil";

g) ushtron té drejtat dhe siguron plotésimin e té gjitha detyrimeve g€ i jané ngarkuar
komunés ose bashkisé si person juridik;

gj) merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t€ administratés, t€ institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sportive;

h) kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né€ késhill vendime, kur véren se ato
cénojné interesa t€ bashkésisé.

KREU VIII
DREJTIMI I NENDARJEVE TERRITORIALE TE KOMUNES,
BASHKISE DHE QARKUT

Neni 45
Krijimi i néndarjeve té komunés

1. Fshati drejtohet nga kryetari dhe kryesia e fshatit. Kryesia ésht€ organ keéshillimor i
kryetarit. Anétarét e kryesisé€ s¢ fshatit zgjidhen né mbledhje té fshatit, ku marrin pjesé€ jo mé pak se
gjysma e banoréve me té€ drejt€ vote. Né rastet kur fshati pé€rb€het nga disa lagje, secila nga ato
zgjedh njé anétar kryesie. Ményrat dhe rregullat e votimit pércaktohen nga késhilli komunal
pérkatés.

2. Numri 1 anétaréve t€ kryesis€ s€ fshatit pércaktohet nga késhilli komunal ose bashkiak
(kur né pérbérje t€ kétij té fundit ka fshatra) mbi bazén e numrit t€ banoréve té fshatit dhe lagjeve
pérbérése té tij.

3. Kryetari i fshatit zgjidhet nga radhét e kryesisé sé¢ fshatit me votim té fsheht¢ me jo mé
pak se dy kandidatura.

4. Zgjedhjet e kryesisé dhe té€ kryetarit t€ fshatit béhen njé heré né tre vjet pas zgjedhjeve
pér késhillin komunal dhe jo mé voné se gjasht€ muaj pas kétyre zgjedhjeve.

5. NE€ rastet e krijimit t€ vendit vakant pér kryetarin e fshatit ose pér anétar t€ kryesisé
zhvillohen procedurat e mésipérme t€ zgjedhjes pér vendin vakant. Mandati i t€ zgjedhurit t€ ri
vazhdon deri né pérfundim té€ periudhés s€ mbetur té€ afatit trevjecar.

6. Procesi i zgjedhjes dhe veprimtaria e kryesisé dhe kryetarit t€ fshatit, mbikéqyret nga
késhilli komunal ose bashkiak pérkatés.



Neni 46
Detyrat dhe té drejtat e kryetarit dhe té kryesisé sé fshatit

1. Kryetari dhe kryesia e fshatit kryejné dhe mbéshtesin funksionet geverisése t€ komunés
ose bashkis€ né fshatin e tyre, si dhe kujdesen pér zhvillimin ekonomik, pér pérdorimin e burimeve
té€ pérbashkéta dhe sigurimin e harmonisé sociale.

2. Detyrat mé t€ hollésishme té tyre pércaktohen né rregulloret dhe urdhéresat e késhillit
komunal ose bashkiak.

3. Kryetari pajiset me vulé dhe ka autoritetin t€ 1€shojé vértetime pér fakte e t€ dhéna pér
banorét ose territorin e fshatit t€ tij, pér t€ cilat ai €sht€ né dijeni, sa heré g€ kjo kérkohet nga
komuna ose bashkia, nga veté banorét, ose nga ¢do institucion tjetér né pérputhje me ligjin.

4. Urdhéresat, vendimet dhe urdhrat e organeve té zgjedhura t€ komunés ose bashkisé
pérkatése jané t€ detyrueshme pér zbatim nga kryetari dhe kryesia e fshatit.

5. Kryetari i fshatit shpérblehet pér punén € kryen sipas kritereve t€ pércaktuara nga
késhilli komunal ose bashkiak.

6. Kryetari i fshatit thirret né mbledhjet e késhillit komunal ose bashkiak ose merr pjesé né
to me nismén e tij pa t€ drejté vote. Ai ka t€ drejt€ té shprehé mendimin e tij né mbledhje pér
céshtje g€ jané té lidhura me fshatin pérkatés.

Neni 47
Funksionimi i néndarjeve té bashkisé

1. Né lagjet e bashkive funksionon aparati administrativ. Struktura dhe numri i punonjésve
té administratés s€ lagjes caktohet nga késhilli bashkiak. Né krye t€ aparatit administrativ té lagjes
€shté administratori i cili €sht€ népunés civil me epror t€ drejtpérdrejté kryetarin e bashkisé.
Trajtimi i punonjésve té tjeré t€ aparatit administrativ t€ lagjes i nénshtrohen ligjit nr.8549, daté
11.11.1999 "Statusi i népunésit civil".

2. Administrata e lagjes kryen t€ gjitha detyrat administrative t€ ngarkuara nga kryetari i
bashkisé dhe késhilli, si dhe kujdeset pér zhvillimin ekonomik, pér pérdorimin e burimeve té
pérbashkéta dhe sigurimin e harmonisé sociale n€ lagjen pérkatése. Detyrat e saj mé t€ holl€sishme
pércaktohen né aktet e nxjerra nga késhilli bashkiak dhe kryetari i bashkisé.

Neni 48
Struktura administrative né rreth

Né rreth funksionojné njési t€ strukturave t€ administratés shtetérore, t€ pércaktuara nga
institucionet pérkaté€se qendrore, si dhe njési t€ strukturave administrative té qarkut, sipas
pércaktimeve gé bén késhilli i garkut.

KREU IX
PERBERJA, KRIJIMI, MENYRA E ORGANIZIMIT DHE KOMPETENCAT
E KESHILLIT TE QARKUT

Neni 49
Pérbérja e késhillit té qarkut

1. Késhilli i qarkut pérbéhet nga pérfagésues t€é komunave dhe bashkive g€ béjné pjesé né
qark.

2. Kryetarét e komunave dhe t€ bashkive, g€ béjné pjesé né qark, jané kurdoheré anétaré té
késhillit t€ qarkut.

3. Numri i anétaréve t€ késhillit té qarkut pércaktohet sipas nenit 50 té kétij ligji.



4. Funksioni i anétarit t€ késhillit t€ qarkut €éshté i papajtueshém me c¢do funksion né
administratén e garkut.

Neni 50
Pércaktimi i numrit té anétaréve té késhillit té qarkut

1. Numri i pérfagésuesve t€¢ komunave dhe bashkive né késhillin e qarkut caktohet né
pérpjesétim me numrin e popullsisé si mé poshté:

- komunat e bashkité¢ me popullsi deri né 5 000 banoré 1 pérfagésues.
- komunat e bashkité me “ 5001 deri né¢ 10 000 banoré 2 pérfagésues.
- komunat e bashkité me “ 10 001 deri né¢ 30 000 banoré 3 pérfagésues.
- komunat e bashkit¢ me 30 001 deri né¢ 50 000 banoré 4 pérfagésues
- komunat e bashkit¢ me 50 001 deri né 100 000 banoré 5 pérfagésues.
- komunat e bashkité me mbi 100 000 banoré 5 + nga njé pérfagésues

shtes€ pér ¢do 1 deri né
50 000 banoré mbi 100 000
banoré.

2. Né rastet kur komuna ose bashkia ka vetém njé pérfagé€sues, ky pérfagésim béhet
drejtpérdrejt nga kryetari i komunés ose bashkis€. Né rastet kur komuna ose bashkia kané mé
shumé se njé pérfagésues, pérfagésuesit e tjeré zgjidhen nga késhilli pérkatés.

3. Prefekti pércakton numrin e pérfagésuesve t€ ¢cdo komune e bashkie q€ pérfshihen né
territorin e garkut, duke u bazuar né t€ dhénat e numrit t€ popullsis€, sipas evidencave t€ zyrave t&
gjendjes civile té datés 1 janar té€ vitit t€ zgjedhjeve.

4. Vendimet e késhillave komunale dhe bashkiake pér pérfagésuesit e tyre né késhillin e
qarkut i dérgohen prefektit brenda 10 dit€éve nga data e marrjes s€ tyre.

Neni 51
Mbledhja e paré e késhillit té qarkut

1. Késhilli i qarkut zhvillon mbledhjen e tij t€ paré jo mé voné se 50 dit€ nga shpallja e
rezultatit t€ zgjedhjeve vendore.

2. Mbledhja e paré thirret nga kryetari i bashkis€, gendér e garkut, ose nga njé e treta e
anétaréve t€ késhillit t&€ garkut. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit t€ qarkut i dérgohet me shkrim té
gjithé anétaréve t€ késhillit t€ garkut jo mé voné se 10 dité€ para dat€s s¢ mbledhjes.

3. Mbledhja e paré€ e késhillit éshté e vlefshme kur né t€ marrin pjesé jo mé pak se gjysma
e anétaréve té tij.

4. Mbledhja e paré e késhillit, deri né zgjedhjen e kryetarit t€ késhillit t€ qarkut, drejtohet
nga kryetari i bashkis€, gendér e qarkut.

5. Né mbledhjen e tij t€ paré késhilli i qarkut:

a) zgjedh komisionin e mandateve, i cili verifikon mandatet e anétaréve té késhillit;

b) vérteton mandatet e anétaréve té késhillit;

¢) zgjedh kryetarin, zévendéskryetarin dhe kryesiné e késhillit té€ qarkut.

6. Késhilli i garkut konstituohet pas vértetimit t€¢ mandateve t€ jo mé pak se gjysmés s¢
anétaréve té tij.

7. Nése nuk sigurohet pjes€marrja e gjysmeés s¢ anétaréve té€ késhillit té€ qarkut, mbledhja
anulohet dhe thirret ¢cdo dhjeté dité, derisa t€ sigurohet shumica e nevojshme.

8. NEé rast se késhilli i garkut nuk konstituohet deri 90 dité pas shpalljes s€ rezultatit té
zgjedhjeve vendore, prefekti ushtron t€ gjitha funksionet dhe kompetencat e kétij késhilli deri né
castin e konstituimit.



Neni 52
Mandati i késhilltarit té qarkut

1. Mandatin e késhilltarit t€¢ qarkut e fitojné té gjithé kryetarét e komunave dhe té€ bashkive
pérbérése té€ tij, menjéheré me marrjen e mandatit pérkatés.

2. Zgjedhja e anétaréve té késhillit t€ qarkut pérfagésues nga radhét e késhillit komunal ose
bashkiak, né pérputhje me nenin 26 t€ kétij ligji, b&€het me votim liste shumemérore kandidatésh dhe
shpallen fitues kandidati ose kandidatét qé kan€ marré me shumé vota.

3. Anétarit t€ késhillit t€ garkut i mbaron mandati kur:

a) humbet mandatin si kryetar i komunés ose bashkisé;

b) mandati i anétarit higet nga késhilli komunal ose bashkiak pérkatés;

c) vértetohet se mandati €shté fituar né ményré t€ paligjshme.

4. NEé rastin e krijimit t€ vendit vakant, qé¢ lidhet me humbjen e mandatit t€ anétarit té
késhillit t&¢ qarkut nga njé anétar i késhillit t€ njé¢ komune ose bashkie, ai z€vendésohet nga késhilli
komunal ose bashkiak pérkatés.

5. Né rast se vendi vakant krijohet nga humbja e mandatit t€ anétarit t€ késhillit t&€ qarkut
nga njé kryetar komune ose bashkie né 6 muajt e fundit t¢ mandatit, vendin e tij e z& kryetari i
zgjedhur nga késhilli komunal ose bashkiak pérkatés.

Neni 53
Funksionimi i késhillit té garkut

1. Késhilli i qarkut ushtron kompetencat nga casti i konstituimit té tij deri né konstituimin e
késhillit pasardhés.

2. Mbledhja e radhés e késhillit t&€ garkut béhet jo mé pak se njé heré né tre muaj.

3. Mbledhjet zhvillohen sipas programit t€ punés g€ bén késhilli.

4. Késhilli i garkut mblidhet jashté radhe me kérkesé:

a) té kryetarit té tij;

b) té kryesisé€ sé késhillit;

c) té€ njé t€ tretés s€ anétaréve t€ késhillit;

¢) t& prefektit pér ¢éshtje g€ lidhen me ushtrimin e funksioneve té tij.

5. Thirrja e mbledhjes s€ késhillit béhet nga kryetari.

6. Njoftimi pé€r mbledhjen e késhillit béhet si rregull jo mé pak se 10 dité para datés sé
zhvillimit t€ mbledhjes. Njoftimi pérmban datén e mbledhjes, orén, vendin dhe rendin e dités.

7. Mbledhja e késhillit t& qarkut quhet e vlefshme, kur né t€ merr pjesé¢ shumica e té gjithé
anétaréve té tij.

Neni 54
Detyrat dhe kompetencat e késhillit té qarkut

Késhilli i qarkut ushtron kéto kompetenca dhe detyra:

a) miraton statutin e qarkut, si dhe rregulloren e brendshme té funksionimit té vet;

b) vendos pér nivelin e ndihmesave financiare t€ detyrueshme t€ ¢do komune dhe bashkie
pérbérése né buxhetin e qarkut;

c) zgjedh dhe shkarkon nga anétarét e késhillit kryetarin, z€vendéskryetarin dhe anétarét e
kryesisé;

¢) eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit t€ qarkut;

d) miraton strukturén organizative dhe rregulloret bazg té administratés sé qarkut, té njésive
e institucioneve buxhetore né varési t€ garkut, si dhe numrin e personelit t€ tyre, kérkesat pér
kualifikim, pagat dhe ményrat e shpérblimit t€¢ punonjésve dhe té personave té tjeré t€ zgjedhur ose
t€ eméruar né€ pé€rputhje me legjislacionin né fuqi;



dh) miraton aktet e themelimit t€ ndérmarrjeve, shoqgérive tregtare, si dhe té personave té
tjeré juridiké€ gé krijon veté ose €shté bashkéthemelues;

e) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij;

€) miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t€ pronave té tretéve;

f) organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém,;

g) vendos pér taksat e tarifat né kompetencé t€ qarkut, si dhe pér nivelin e tyre;

gj) vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve;

h) vendos pér krijimin e institucioneve t€ pérbashkéta me njési té€ tjera t€ geverisjes
vendore, pérfshi subjektin e kompetencave t€ pérbashkéta ose me persona té treté;

i) eméron dhe shkarkon drejtuesit e ndérmarrjeve dhe institucioneve né varési té tij;

j) vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢éshtje t&€ kompetencés sé vet;

k) vendos pér vértetimin dhe hegjen e mandatit t€ késhilltarit t¢ qarkut;

1) miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qé i
jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen dhe garantimin e interesit publik né€ nivel qarku;

1) vendos pér simbolet e qarkut;

m) jep tituj nderi dhe stimuj;

n) vendos pér rregullat, procedurat dhe ményrat e realizimit t€ funksioneve té deleguara né
bazé dhe né zbatim té ligjit me t€ cilin béhet ky delegim né gark;

nj) miraton ose shfugizon vendimet e kryesis€ s€ garkut.

Neni 55
Votimi

1. Vendimet e késhillit t¢ garkut merren me shumicén e votave t€ anétaréve t€ tij té
pranishém né mbledhje, me pérjashtim t€ rasteve t€ pércaktuara né nenin 54 shkronjat “b”, “e”,
“€7,7g”, g7, “II” t& kétij ligji, g€ kérkojné votat e mé shumé se gjysmés sé numrit t€ pérgjithshém
t€ anétaréve té késhillit.

2. Né rastet e votimit pér kryetarin, zévendéskryetarin dhe sekretarin e késhillit, kur nuk
sigurohet shumica e kérkuar, votimi ribéhet midis dy kandidatéve, q€ né€ raundin e paré kané fituar
numrin mé t€ madh t€ votave.

3. Vendimet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e marrjes s€ tyre dhe hyjné né
fuqi 10 dité pas shpalljes. Vendimet me karakter individual hyjné né fuqi n€ datén e njoftimit té tyre
subjekteve qé pérfshihen né to.

Neni 56
Mbledhjet e hapura, seancat e késhillimeve dhe e drejta
e publikut pér t’u informuar

Késhilli i qarkut zhvillon mbledhje t€ hapura pér publikun, zhvillon seanca késhillimi me
organet pérfagésuese dhe ekzekutive t€ komunave dhe bashkive dhe me bashkésité pérkatése, si dhe
respekton té drejtén e publikut pér t'u informuar sipas pércaktimeve né nenet 34 dhe 35 t€ kétij ligji.

Neni 57
Konflikt interesi

1. Késhilltari i qarkut nuk merr pjesé né shqyrtimin dhe miratimin e aktit t€ késhillit kur ai
veté ose bashkéshorti, prindérit, fémijét, véllezérit, motrat, vjehrri, vjehrra, dhéndri e nusja e tij
kané interes pasuror ose ¢do interes tjetér me ¢éshtjen qé diskutohet né késhill.

2. N& c¢do rast konflikti interesash, zbatohen dispozitat skualifikuese t€ parashikuara né
Kodin e Procedurave Administrative t€ Republikés s¢ Shqipérisé.



Neni 58
Kryesia e késhillit té qarkut

1. Kryesia e késhillit t€ qarkut pérbéhet nga kryetari, z€évendéskryetari dhe nga 5 deri né 9
anétaré té tjeré.

2. Kryetari dhe z€vendéskryetari zgjidhen e shkarkohen me shumicén e votave t€ anétaréve
té pranishém né mbledhje. Kur nuk arrihet shumica e kérkuar, kalohet né rivotim ndérmjet dy
kandidatéve gqé kané fituar numrin mé t€ madh té votave né raundin e parg.

3. Anétarét e tjeré t€ kryesis€ s€ késhillit t€ qarkut zgjidhen dhe shkarkohen me votim, me
list¢ shumemérore kandidatésh dhe shpallen fitues kandidatét g€ kan€ marré mé shumé vota.

4. Kryesia e késhillit té qarkut thirret né mbledhje nga kryetari, jo mé pak se njé heré né
muaj .

5. Mbledhjet e kryesisé€ jané t€ vlefshme kur marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve.

6. Funksionet e kryetarit, zévendéskryetarit dhe sekretarit t& késhillit t€ qarkut jané té
papajtueshme me funksionin e kryetarit t€ komunés ose bashkisé.

Neni 59
Kompetencat e kryesisé sé késhillit té qarkut

1. Kryesia e késhillit té garkut pér realizimin e funksioneve t€ qarkut dhe né€ zbatim té
vendimeve té késhillit té tij:

a) ushtron t€ gjitha kompetencat, me pérjashtim t€ atyre g€ i jané dhéné shprehimisht
késhillit t€ qarkut;

b) miraton projektaktet dhe materialet e tjera pé€r mbledhjen e késhillit t€ qarkut, né
pérputhje me rendin e dités t&€ pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme gé kérkon ajo vetg;

c¢) raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t€ paktén ¢do 6 muaj ose mé
shpesh, sa heré kérkohet nga késhilli;

¢) raporton né késhill sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera qé kané t€ b&jné me
funksionet e qarkut;

d) ushtron t€ drejtat dhe siguron plotésimin e t€ gjitha detyrimeve g€ i jané ngarkuar qarkut
si person juridik.

2. Né ushtrimin e kompetencave t€ saj, kryesia e késhillit t€ qarkut nxjerr vendime, té cilat
miratohen nga shumica e anétaréve t€ pranishém. Vendimet marrin fuqi detyruese pér t'u zbatuar
nga t€ gjitha organet dhe personat e ngarkuar, pasi shpallen publikisht ose u béhen t€ njohura
subjekteve t€ interesuara.

3. Vendimet e kryesisé duhet té miratohen né mbledhjen mé té€ afért t€ késhillit t€ qarkut
dhe né rast se nuk miratohen, e humbasin fuqiné e tyre qé€ nga fillimi.

Neni 60
Kryetari i késhillit té qarkut

1. Kryetari i késhillit t&¢ qarkut, pérfagéson késhillin e qarkut né marrédhénie me organe
shtet€rore, me organet e njésive t€ geverisjes vendore, me persona fiziké dhe juridiké vendas ose té
huaj, si dhe ushtron kéto kompetenca:

a) kryeson mbledhjet e késhillit t€ qarkut dhe t€ kryesisé sé tij;

b) nénshkruan t€ gjitha aktet e késhillit dhe té kryesisé s€ késhillit, si dhe procesverbalet e
mbledhjeve té€ késhillit dhe t€ kryesisé;

¢) siguron zbatimin e vendimeve té késhillit té€ qarkut dhe t€ kryesisé sé tij;

¢) né pérputhje me tematikén e mbledhjeve t€ késhillit t€ qarkut dhe t€ kryesisé pérgatit
raportet, projektvendimet dhe materialet e tjera t€ nevojshme;

d) drejton administratén e késhillit t€ qarkut dhe pérgjigjet para késhillit pér funksionimin e



saj;

dh) eméron dhe shkarkon personelin e administratés sé¢ késhillit t€ qarkut, pérveg¢ rasteve té
parashikuara ndryshe né ligjin nr.8549, daté 11.11.1999 "Statusi i népunésit civil";

e) garanton kryerjen e funksioneve g€ i jané¢ dhéné me ligj késhillit té garkut;

€) merr masa dhe siguron funksionim normal té t€ gjitha strukturave t€ késhillit, té
mbledhjeve té késhillit dhe t€ kryesisé sé tij;

f) ushtron kompetenca t€ tjera q€ i ngarkohen atij me ligj, nga késhilli i garkut ose nga
kryesia e tij.

2. Né ushtrimin e kompetencave t€ tij, kryetari i késhillit t€ garkut nxjerr urdhra me
karakter individual.

3. Né mungesé t€ kryetarit, funksionet e tij kryhen nga z€vendéskryetari.

Neni 61
Sekretari i késhillit té qarkut

Sekretari i késhillit t€ garkut kryen detyrat e tij njélloj me ato t€ sekretarit t€ késhillit
komunal ose bashkiak, t€ pércaktuara né€ nenin 37 té€ kétij ligji.

Neni 62
Kufizimi i autoritetit té qarkut

1. Vendimet e organeve t€ garkut nuk mund t€ cénojné autonominé e komunave dhe
bashkive pérbérése.

2. Vendimet e organeve t€ qarkut duhet t€ synojné shpérndarjen sa mé té drejté t€ burimeve
dhe pérfitimeve né favor t€ komunave dhe bashkive pérbérése.

KREU X
RIORGANIZIMI I ADMINISTRATIVO-TERRITORIAL I PUSHTETIT VENDOR

Neni 63
Riorganizimi administrativo-territorial

Ndarja administrativo-territoriale né¢ fuqi mund té riorganizohet me ose pa ndryshim kufijsh
ekzistues t€ njésive té€ geverisjes vendore, né pérputhje me interesat ekonomike e sociale, traditén,
kulturén, lidhjet tradicionale dhe vlera t€ tjera vendore, pér realizimin né njé nivel mé té larté té
funksioneve né pérfitim t€ bashkésisé vendore ose pér zbatimin e politikave té zhvillimit vendor,
rajonal dhe mé gjeré.

Neni 64
Riorganizimi me ndryshim kufijsh

Riorganizimi me ndryshim kufijsh b&het kur:

a) njé njési e geverisjes vendore ndahet né ményré t€ plot€ né dy a mé shumé njési mé vete
té€ geverisjes vendore;

b) dy ose mé shumé njési t€ geverisjes vendore shkrihen pér té formuar s€ bashku né
territorin tyre njé njési t€& vetme t€ geverisjes vendore;

c) njé pjesé e territorit t€ njé njésie t€ qeverisjes vendore kalon né territorin dhe
administrimin e njé njésie tjetér t€ geverisjes vendore;

¢) kérkohet njé kombinim i rasteve t€ mésipérme.



Neni 65
Riorganizimi pa ndryshim kufijsh

Riorganizimi pa ndryshim kufijsh béhet né rastet e ndryshimit t€ emértimit t€ njésis€¢ sé
geverisjes vendore ose né rastet e ndryshimit t¢ vendndodhjes s€ gendrés té saj.

Neni 66
Mbéshtetja ligjore dhe propozuesi i riorganizimit

Riorganizimi i ndarjes administrativo-territoriale me ose pa ndryshim kufijsh béhet me ligj
t€ vecanté.

Neni 67
Argumentimi dhe dokumentimi i riorganizimit nga propozuesi

Propozimi pér riorganizimin e njé ose mé shumé njésive t€ geverisjes vendore, pér ¢do rast
té vecanté, i paragitet Kuvendit sé bashku me kéto fakte dhe argumente:

a) Arsyet ekonomike, sociale, kulturore, demografike, administrative pér nevojén dhe
avantazhet e riorganizimit.

b) Ményrat dhe materialet ose dokumentet e pérdorura pér informimin e publikut mbi
riorganizimin dhe ¢éshtjet qé lidhen me té.

¢) Mendimin e popullatés g€ banon né njésité e geverisjes vendore g€ do té riorganizohen,
si dhe mendimin “pro” dhe “kundér” kétij riorganizimi, sipas ¢do rasti t€ vecanté nga subjekte ose
grupe t€ interesuara drejtpérdrejt ose jodrejtpérdrejt né kété riorganizim.

¢) Ményrat e marrjes s€ mendimeve né mbledhje t€ hapura, seanca késhillimi me publikun,
dégjime publike, sondazhe opinioni t€ certifikuara nga organe kompetente ose gendrim i shprehur
népérmjet referendumit vendor ose né ndonjé ményré tjetér t€ pérshtatshme dhe t€ besueshme.

d) Hartat administrativo-territoriale né t€ cilat pasqyrohen edhe ndryshimet g€ rrjedhin nga
riorganizimi.

dh) Efektet e parashikuara té€ karakterit ekonomik, financiar, social, demografik, si dhe
detyrimet civile dhe administrative g€ rrjedhin, mbarten ose ndahen.

e) Ményrat e parashikuara té€ rregullimit t€ c¢éshtjeve financiare, pasurore, t€ detyrimeve
ndaj té tretéve ose ndaj njéra-tjetrés t€ njésive t&€ geverisjes vendore t€ pérfshira né riorganizim.

Neni 68
Detyrimi pér té shprehur mendimin

1. Késhillat komunal€, bashkiaké dhe t€ gargeve, qé€ jané t€ pérfshira drejtpérdrejt né
riorganizim, si dhe kryetarét e tyre japin mendimin e tyre zyrtar dhe, nése ka, edhe mendimin
“kundér” t€ njé pjesé té késhilltaréve t€ késhillit pérkatés.

2. Késhilli i Ministrave, kur ky i fundit nuk ésht€ propozues dhe institucione t€ tjera
shteté€rore gendrore g€ nuk varen nga Késhilli i Ministrave, t€ interesuara pér riorganizimin
pérkatés, japin mendimin e tyre t€ argumentuar “pro”, “kundér” ose “abstenim” ndaj kétij
riorganizimi.

3. Organet e mésipérme japin mendimin brenda 60 ditésh nga marrja e kérkesés pér
shprehje mendimi nga ana e propozuesit.

Neni 69
Rregullimi i té drejtave dhe detyrimeve té njésive té riorganizuara

1. Né cdo rast, kur riorganizimi prek céshtje t€ t€ drejtave financiare, pasurore, té



detyrimeve ndaj té tretéve dhe t€ drejta t€ tjera civile t€ njésive t€ geverisjes vendore, ato
rregullohen sipas legjislacionit né fuqi si té drejta dhe detyrime t€ personave juridiké, si rregull,
népérmjet marréveshjes mes paléve.

2. Né rast mosmarréveshjesh pér problemet e parashikuara né¢ pikén 1 t€ kétij neni,
konfliktet zgjidhen né rrugé gjyqésore.

Neni 70
Garantimi i vazhdimit té funksioneve bazé geverisése

1. Né rastin e riorganizimit me ndryshim kufijsh, qé krijon njési t€ reja t€ geverisjes
vendore ose kur ky riorganizim shkakton papajtueshméri t€ mandatit t€ shumicés sé anétaréve té
késhillit t€ njésisé s€ geverisjes vendore, t€ cilés i largohet njé pjesé e territorit, né kéto njési kryhen
zgjedhje vendore t€ pjesshme, sipas ményrave dhe afateve t€ parashikuara né Kodin Zgjedhor té
Republikés s€ Shqipérisé.

2. Organet e reja t€ geverisjes vendore, si dhe organet e tjera shtetérore gendrore dhe
vendore kompetente marrin menjéheré masat e nevojshme qé njésité e geverisjes vendore t€ krijuara
ose t€ prekura nga riorganizimi, t€ funksionojné normalisht, sipas kétij ligji, duke garantuar
kryerjen e shérbimeve bazé publike pér popullatén pérkatése pér periudhén tranzitore.

KREU XI
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 71
Zbatimi i ligjit

Funksionimi i njésive té geverisjes vendore sipas ményrés s€ pércaktuar né kété ligj
realizohet né pérputhje me afatet kohore t€ pércaktuara né nenet e kétij kreu.

Neni 72
Funksionimi dhe organizimi i njésive té geverisjes vendore

1. Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, késhillat komunale, bashkiake dhe qargeve ushtrojné té
drejtat dhe kompetencat e tyre té plota pér:

a) miratimin e vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave pér organizimin e tyre, sipas ményrés
s€ pércaktuar né kété ligj;

b) t€ drejtén e kompetencés fiskale;

c) té drejtén pér t€ ndérmarré nisma né interes té bashkésive pérkatése;

¢) miratimin e rregulloreve dhe procedurave pér personelin;

d) ushtrimin e ¢do t€ drejte ose kompetence tjetér t€ pércaktuar né kété ligj dhe ligje té tjera
gé kané lidhje me pronésiné dhe kryerjen e funksioneve.

2. Komunat, bashkité dhe qarget fitojné pronésiné mbi pronat vendore né pérputhje dhe
sipas afateve t€ pércaktuara me ligj t& vecanté.

3. Komunat, bashkité dhe garget fitojné pronésiné mbi ndérmarrjet publike, sipas afateve té
pércaktuara me ligj t€ vecant€, si dhe ushtrojné t€ drejtén pér krijimin e personave juridiké, né
pérputhje me kété ligj.

4. Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat dhe bashkité jané térésisht pérgjegjése pér
kryerjen e funksioneve t€ veta té€ méposhtme:

I. N€ fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike:

a) ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e rrugéve me karakter vendor, té trotuareve
dhe shesheve publike;

b) sigurimin e ndri¢imit t€ mjediseve publike;



c¢) funksionimin e transportit publik urban;

¢) administrimin e varrezave dhe garantimin e shérbimit t€ varrimit;

d) shérbimin e dekorit;

dh) administrimin e pargeve, lulishteve dhe zonave té gjelbéruara publike;
e) grumbullimin, largimin dhe pérpunimin e mbeturinave.

II. Ng fushén e shérbimeve me karakter social, kulturor e sportiv:

a) ruajtjen dhe zhvillimin e vlerave kulturore dhe historike vendore, organizimin e
veprimtarive dhe administrimin e institucioneve pérkatése;

b) organizimin e veprimtarive sportive, clodhése e argétuese dhe administrimin e
institucioneve pérkatése;

c¢) shérbimin social dhe administrimin e institucioneve si ¢erdhet, azilet, shtépité e fémijéve,
etj.

III. Né fushén e zhvillimit ekonomiko-vendor:

a) pérgatitjen e programeve t€ zhvillimit ekonomiko -vendor;

b) ngritjen dhe funksionimin e tregjeve publike dhe té rrjeteve tregtare;

c¢) zhvillimin e biznesit t€ vogél, si dhe zhvillimin e veprimtarive nxitése si panaire, reklama
né vende publike etj;

¢) organizimin e shérbimeve né mbéshtetje t& zhvillimit ekonomik vendor si informacioni,
struktura dhe infrastruktura pérkatése;

d) shérbimin veterinar;

dh) ruajtjen dhe zhvillimin e pyjeve, kullotave dhe burimeve natyrore me karakter vendor.

5. Duke filluar nga 1 janari 2002, komunat dhe bashkité jané plotésisht pérgjegjése pér
kryerjen e funksioneve té veta t€ méposhtme:

I. N& fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike:

a) furnizimin me ujé t€ pijshém;

b) funksionimin e sistemit t€ kanalizimeve té ujérave t€ bardha, t€ ujérave t€ zeza dhe té
kanaleve mbrojtése t€ zonave té€ banuara;

¢) planifikimin urban, menaxhimin e tokés dhe strehimin, sipas ményrés s€ pércaktuar me
ligj, me pérjashtim té€ kompetencés pér miratimin e shesheve dhe lejeve t€ ndértimit, e cila i kalon
komunave dhe bashkive nga 1 janari 2001.

I1. Né fushén e rendit dhe t€ mbrojtjes civile:

a) Ruajtja e rendit publik pér parandalimin e shkeljeve administrative dhe garantimin e
zbatimit té akteve té komunés ose bashkisé;

b) mbrojtja civile.

6. Duke filluar nga 1 janari 2002, me ligj do t€ pércaktohet masa dhe ményra e ndarjes sé
funksioneve dhe kompetencave t€ pérbashkéta t€ méposhtme:

a) Funksionimi i arsimit parashkollor dhe parauniversitar;

b) funksionimi i sistemit t& shérbimit parésor shéndetésor dhe mbrojtjes sé shéndetit publik;

¢) kujdesi social, zbutja e varférisé dhe garantimi i funksionimit t€ institucioneve pérkatése;

¢) funksione té caktuara pér rendin publik dhe mbrojtjen civile;

d) mbrojtja e mjedisit.

7. Komunat dhe bashkité do t&€ ushtrojné edhe funksione t€ tjera, t€ ndara sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.

8. Jo mé voné se 1 janari 2001, qarget kryejné t€ gjitha funksionet dhe ushtrojné t€ gjitha
kompetencat e dhéna me kété ligj.



Neni 73
Kompetencat fiskale té njésive té geverisjes vendore

1. Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat, bashkité dhe qarget ushtrojné té€ drejtén e
vendosjes s€ taksave dhe tarifave vendore, t€ pércaktuara me ligj t€ vecanté.

2. Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat, bashkité¢ dhe qarqet kané autonomi t€ ploté pér
vendosjen e tarifave vendore pér kategorité e méposhtme:

a) Tarifa pé€r shérbimet publike;

b) tarifa pér pérdorimin e t€ mirave publike, me pérjashtim t&€ atyre qé prodhohen nga
pushteti gendror;

c) tarifa administrative pér licenca, autorizime, certifikata dhe dokumentacionin zyrtar.

3. Komunat, bashkité dhe qarget ushtrojné t€ drejtén e tjet€rsimit dhe dhénies né pérdorim
té pronave dhe pérdorimin e t€ ardhurave g€ krijohen né pé€rputhje me ligjet pérkatése té pronave
vendore.

4. Duke filluar nga 1 janari 2002, komunat, bashkité¢ dhe garget kané t€ drejté té kérkojné
kredi pér investime né pérputhje me procedurat dhe kriteret e pércaktuara me ligj t€ vecanté.

5. Duke filluar nga 1 janari 2002, komunat, bashkité dhe qarget kané t€ drejté t€ marrin
financime, t€ pércaktuara me ligj t€ vecanté, nga burimet e méposhtme:

a) Transferta t€ pakushtézuara t€ pérgjithshme dhe barazuese;

b) ndarja e taksave kombétarg;

c) transferta t& kushtézuara pér arritjen e objektivave kombétaré;

¢) fonde té trasferuara nga pushteti gendror komunave, bashkive dhe qargeve pér kryerjen e
funksioneve t€ deleguara.

6. Duke filluar nga 1 janari 2001, késhillat komunal€, bashkiaké dhe t€ qargeve miratojné
buxhetin e tyre, duke u bazuar né parimin e autonomis€ vendore dhe standardet unike kombétare té
kontabilitetit me deficit buxhetor zero.

7. Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat, bashkit¢ dhe qarqet institucionalizojné
kontrollin e brendshém financiar.

8. Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat dhe bashkité derdhin kontributet e tyre né
buxhetin e garkut.

Neni 74
Detyrat e Késhillit té Ministrave

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave pér hartimin e projektligjeve dhe akteve nénligjore me
géllim respektimin e afateve t€ pércaktuar né kété kre.

2. Ky detyrim realizohet népérmjet njé procesi bashképunimi dhe késhillimi me
pérfagésuesit e njésive t€ geverisjes vendore, bashkésité vendore dhe shogériné civile né pérgjithési.

Neni 75
Shkrirja e késhillave té rretheve

1.Késhillat e rretheve shkrihen né datén e kryerjes s€ zgjedhjeve vendore t€ vitit 2000.
Administrata e késhillit t€ rrethit kalon né varési t€ prefektit.

2.Prefekti €shté pérgjegjés pér kryerjen e funksioneve t€ ish-késhillave t€ rretheve t€ cilat
nuk i jané transferuar komunave dhe bashkive sipas kétij kreu.

Neni 76
Shfuqizime

Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, ligji nr. 7572, daté¢ 10.6.1992 “Pér organizimin dhe



funksionimin e pushtetit lokal”, me ndryshimet dhe plotésimet e mévonshme dhe ¢do dispozité tjetér
gé bie né kundérshtim me t€, shfugizohen.

Neni 77
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né€ Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.2729, daté 7.8.2000 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Rexhep Meidani.
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